1

邵 阳 县 教 育 局
邵教通〔2022〕34 号

关于开展“学法 知法 守法 争做文明青少年”

主题活动法治征文的通知

各县直学校、乡镇场中心学校、民办高中学校：

为切实加强和改进未成年人思想道德建设，提高青少年的法

律素质和法治意识，有效地预防和减少青少年违法犯罪，进一步

调动青少年的参与热情和学法兴趣，推动全县青少年法治宣传教

育工作全面深入开展，现决定开展全县青少年法治征文比赛活

动。现将有关事项通知如下：

一、征文主题

“学法 知法 守法 争做文明青少年”

二、征文时间

2022 年 3 月 20 日至 2020 年 4 月 30 日。

三、征文对象

全县小学五年级到高中三年级全体青少年学生

2

四、比赛要求及方法

1、文章体裁不限，诗歌、散文、小说、杂文评论、报告文

学等都可以参加。字数小学组 600 字左右，初中组 800 字左右，

高中组 1000 字左右，题目自拟，参赛作品必须署名作者及指导

教师。

2、内容积极、健康、向上。作品内容包括歌颂党和国家依

法治国方略的伟大成就，赞美社会各界关心支持青少年学法用法

的好人好事；抒发青少年从小树立法制观念、提高法律素质的切

身体会；鞭挞社会上影响和危害青少年健康成长的不良现象；学

生在校要不要学习法律以及在你所处的环境中有哪些值得注意

的违纪、违法甚至犯罪的情况等。

3、投稿方式：

征文采取纸质作品上报到县教育局政策法规股

4、各单位推荐的参赛作品要做到宁缺勿滥，每个镇中心学

校和县直学校可推荐作品 4 篇（塘渡口、五峰铺、长阳铺、白仓

镇中心学校、石齐学校 6 篇）；每个乡中心学校可推荐作品 3 篇。

作品严禁抄袭、重复投稿和假冒他人投稿。本次投稿的作品不予

返还，请自留底稿。对获奖作品，主办单位有权使用。

五、奖励办法

优秀作品奖分为小学组、初中组、高中组三个组别，每组设

一等奖 5 名、二等奖 10 名、三等奖 15 名。对获奖作者颁发证书。

指导教师奖的获奖对象为获得一、二、三等奖作品的指导教

3

师，指导教师只颁发获奖证书。

这次征文比赛活动是推进我县青少年思想道德建设和法制

宣传教育工作的一项重要具体措施，也是“八五”普法宣传活动

的重要内容，且是今年青少年法治宣传教育周的重要内容之一，

各学校要积极组织青少年学生参加该项活动，安排专人负责，确

保征文比赛活动顺利进行，落到实处。

邵阳县教育局

2022 年 3 月 14 日

4

附件：

邵阳县青少年“ 学法 知法 守法 争做文明青少年 ”参

评作品推荐表

推荐单位盖章： 联系人电话：

序号 所在学校 年级 作品标题 指导老师 联系电话